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 Jako téma své diplomové práce jsem zvolila Zaměstnávání žen a mladistvých

a ochranu jejich zdraví při práci, jelikož si myslím, že toto téma patří v dnešní době

v oblasti pracovního práva mezi stěžejní a velice diskutované. Dalším důvodem mého

výběru je i fakt, že tato problematika je i pro mne velice aktuální a úzce se mne dotýká,

a to nejen proto ,že jsem sama ještě před pár lety pracovala jako mladistvá, ale i proto,že

i po skončení studia pro mne jako zaměstnanou ženu a budoucí matku bude stále

důležité.

Cílem mé práce je především rozebrat a zhodnotit platnou právní úpravu pracovních

podmínek žen a mladistvých, posoudit zda je tato úprava vyhovující a dostatečná

a upozornit na její nedostatky. Zaměřila jsem se především na bezpečnost a ochranu

zdraví těchto zaměstnanců při práci, jelikož se domnívám, že u těchto skupin

pracovníků je tato otázka obzvlášť důležitá.

V moderní historii vyspělých států se ženy začaly stále častěji zapojovat do

pracovního procesu a tím se jejich společenská funkce podstatně změnila. Žena už není

jen matkou a hospodyní, ale spolupodílí se na finančním zajištění rodiny. Ženy v dnešní

době zastávají významné společenské funkce a podílejí se i na řízení státu. Přesto

hlavním posláním žen zůstává mateřství a péče o potomky. Proto si ženy jako subjekty

práv v pracovněprávních vztazích zaslouží zvýšený zájem společnosti pro jejich funkci

ve společnosti, a to především funkci mateřskou. A právě proto je v civilizovaných

státech běžné ,že jsou ženy chráněny zákony, které zohledňují jejich biologické poslání

a vyžadují, aby ženám v pracovněprávních vztazích byla poskytována zvýšená ochrana.

Rovněž mladiství jsou hodni zvýšené ochrany v pracovněprávních vztazích, a to

s ohledem na to, že jejich vývoj po stránce sociální ,ale především biologické není zcela

ukončen. Zdravý fyzický a psychický vývoj mládeže vyžaduje, aby nejen v dětském

věku, ale ani v době dospívání nebyla zaměstnávána pracemi, které by mohly tento

rozvoj jakkoli ohrozit.

Ve své práci se zaměřuji na několik základních bodů. První kapitola obsahuje

komplexní historický vývoj právní úpravy pracovních podmínek žen a mladistvých až

do současnosti. Tuto kapitolu jsem do své práce zařadila, jelikož si myslím, že je velice

důležité zkoumat minulost a vývoj jednotlivých pracovněprávních institutů a ukázat, jak

historické události a politický vývoj ovlivnily současné pracovní právo. Dále jsem se
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v této kapitole pokusila vystihnout nejdůležitější změny, které přinesl nový zákoník

práce, který je účinný od 1.1 2007.

Ve druhé kapitole, se vzhledem k tématu diplomové práce, podrobněji zabývám

právní úpravou bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, kterou zde pojímám spíše

obecně.

Následující třetí kapitolu považuji za těžiště celé práce, jelikož se zde podrobně

věnuji platné právní úpravě pracovních podmínek žen a mladistvých, u těchto

„slabších“ skupin zaměstnanců jsem se zaměřila především na péči o jejich bezpečnost

a zdraví při práci .Postupně se zabývám oběma skupinami zaměstnanců, první část

kapitoly je věnována ženám a druhá mladistvým zaměstnancům. Každá z těchto skupin

má svá specifika dle jejich postavení v pracovněprávních vztazích a jim také

odpovídající právní úpravu, proto jsem považovala za vhodnější rozdělit ženy

a mladistvé do dvou oddělených podkapitol.

Čtvrtá kapitola je věnována úpravě zaměstnávání žen a mladistvých v dokumentech

nejvýznamnějších mezinárodních organizací. Podrobněji rozebírám úpravu této

problematiky v dokumentech Organizace spojených národů ( dále též „ OSN“ ),

Mezinárodní organizace práce (dále též „MOP“ ), a také v dokumentech Rady Evropy

( dále též „RE“).

Jelikož se Česká republika ( dále též „ČR“ ) od 1. května 2004 stala členem Evropské

unie (dále též „EU“) je poslední kapitola věnována právě této nadstátní organizaci.

Pozornost jsem zaměřila také na sekundární právní předpisy Evropských společenství

( dále též „ ES“) týkající se problematiky žen a mladistvých, a to především na

směrnice, které jsou nejrozsáhlejším nástrojem sekundárního práva a také hlavním

nástrojem harmonizace pracovního práva s právem ES. V této kapitole také uvádím

několik judikátů Evropského soudního dvora ( dále též „ESD“ ) tématicky se

vztahujících k mé práci.

V úplném závěru své práce shrnuji a vyhodnocuji celou platnou právní úpravu,

poukazuji na nedostatky, na které je třeba se zaměřit a uvádím i náměty de lege ferenda.

Myslím, že téma pracovních podmínek žen a mladistvých a především ochrana jejich

zdraví při práci je velmi rozsáhlým, aktuálním a významným tématem současné doby,

které je stále častěji diskutované. I snahy o rozvoj ochranného zákonodárství jsou stále

intenzivnější, a tak doufám ,že i má práce umožní lépe proniknout do této tolik důležité
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problematiky, pro mne samotnou bylo hlubší poznání této problematiky velikým

přínosem.

1.kapitola: VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY
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 Dříve, než se začnu věnovat samotnému jádru diplomové práce, myslím že je důležité

alespoň nastínit vývoj platné právní úpravy pracovních podmínek žen a mladistvých

a vůbec pracovního práva na našem území.

1.1 VZNIK ZÁKONODÁRSTVÍ O PRÁCI

I když je vznik a vývoj pracovněprávního zákonodárství spojován především

s rozvojem kapitalismu, setkáváme se s úpravou pracovněprávních vztahů již ve

starověkém Římě a v období raného středověku. Ovšem tehdy bylo pracovní právo

obsaženo v předpisech jiných právních odvětví. Jednalo se především o právo horní,

předpisy cechovní, robotní patenty, čelední řády apod.

Prvním významným dokumentem na území dnešní ČR, který obsahoval

pracovněprávní ustanovení, byl horní zákoník Václava II. „ Ius regale montanorum“

( dále též “ IRM ”) z let 1300 – 1305. IRM byl napsán latinsky až později byl přeložen

do češtiny. Celý kodex je rozdělen na čtyři knihy. V první knize je obsaženo nejvíce

ustanovení upravujících podmínky výkonu práce. Vymezuje druhy úřadů a předmět

jejich činnosti dále úkoly, práva a povinnosti důlních zaměstnanců a sociálních skupin.

Druhá kniha kodifikuje zásady kutacího práva. Třetí kniha pojednává o propůjčkách

dolů a čtvrtá kniha obsahuje procesní právo. Zákoník obsahoval též první protikoaliční

předpisy zakazující horníkům, kteří pracovali v podzemí, a kovářům, kteří pracovali na

povrchu, samostatně se organizovat ve spolcích 1. Současně také obsahoval na svou

dobu neobyčejně pokroková pravidla směřující k zajištění bezpečnosti práce v dolech,

o větrání, osvětlení, odvodňování, obsahoval též předpisy o výplatě mezd a délce

pracovní doby 2.

IRM byl od svého vydání až do 16. století základní normou, která určovala charakter

báňsko-právního systému. Až během 16. století pozbyla některá ustanovení platnosti,

definitivně byl zrušen horním zákonem z roku 18543.

IRM byl nejvýznamnější úpravou pracovního práva své doby, byl pro svou

dokonalost hojně užíván a ovlivnil vývoj horního práva v celé střední Evropě. Avšak

1 Bělina, M.a kolektiv, Pracovní právo, 2 doplněné a přepracované vydání, C.H.BECK, Praha 2004,str.14.
2 Ve 14. století šestihodinová pracovní doba a v 16.století byla zavedena úkolová mzda.
3 Galvas, M a kolektiv, Pracovní právo, Masarykova Univerzita, Brno 2004 , str. 29.
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i přes jeho hojný obsah ustanovení upravujících podmínky výkonu práce, o práci žen

a mladistvých se nezmiňuje.

Od 13. století byly uzavírány pracovní smlouvy jako smlouvy čelední, tovaryšské

a učednické. Čelední smlouvy byly uzavírány mezi vrchností a čeledí, a to zpravidla na

období jednoho roku, měly tedy charakter smlouvy na dobu určitou. V Čechách

začínaly a končily na sv. Martina. Čeleď pracovala za ubytování, stravu a oděv. Mzda

byla vyplácena až po skončení pracovního období.

V 16.století došlo ke stanovení přesnějších pravidel pro uzavírání čeledních smluv


[…]


vzhledem ke stavu a vývoji společnosti, relativně uspokojující právní ochranu.

V současnosti ovšem není jednoduché upravit pracovní podmínky žen, zejména žen

těhotných a matek malých dětí tak, aby právní úprava dostatečně chránila ženy

v pracovněprávních vztazích, a aby se zároveň přílišná ochrana nestala překážkou jejich

přijímání do zaměstnání.

Pokud jde o mladistvé, došla jsem po prostudování velkého množství právních

předpisů upravujících ochranu a postavení mladistvých v pracovněprávních vztazích

k závěru, že jim český právní řád v současné době také poskytuje právní ochranu

dostatečnou. Tato ochrana byla ještě více prohloubena novým zákoníkem práce

č. 262/ 2006 Sb., a to i pod vlivem práva evropského a mezinárodního. Byl například

zaveden dohled nad mladistvým, který koná noční práci v rámci přípravy na budoucí

povolání, pokud je tento dohled pro jeho přípravu nezbytný. Dále ZPr nově ukládá

zaměstnavateli povinnost vést seznam mladistvých zaměstnanců, kteří jsou u něj

zaměstnáni a uvést v něm zákonem stanovené údaje. Tato povinnost byla zákonem

uložena proto, aby mohla ČR ratifikovat Úmluvu MOP č. 138/ 1973, o nejnižším věku,

kdy je přípustné zaměstnávání. Tuto úmluvu ČR ratifikovala dne 26.4.2007. Všechny

tyto změny hodnotím pozitivně, jelikož přispívají k prohloubení ochrany mladistvých

v pracovněprávních vztazích. Ovšem v novém zákoníku práce najdeme i změny, které

budou mít, dle mého mínění, na mladistvé negativní dopad. Záporně hodnotím

především to, že ZPr zcela nesrozumitelně vypustil ustanovení týkající se spolupráce se

89

zákonnými zástupci mladistvého. Zaměstnavatel tak již není povinen oznamovat

zákonným zástupcům mladistvého skutečnosti týkající se jeho pracovního poměru,

nemusí si od nich vyžadovat ani vyjádření ke sjednávání pracovních poměrů ani jim

dávat na vědomí rozvázání pracovního poměru. Tuto novou úpravu zákoníku práce

považuji za krok zpět, a to vzhledem k tomu, že mladiství zaměstnanci nemají většinou

dostatek zkušeností, aby se mohli správně rozhodovat v pracovněprávních záležitostech

a případná pomoc zkušeného rodiče by jim mohla být jen ku prospěchu. Proto si

myslím, že měla být tato vypuštěná ustanovení zachována v platnosti.

Předpokladem kvalitní ochrany mladistvých je především důsledná kontrola

a vynucování dodržování platné právní úpravy. Na straně zaměstnavatele se tak často

setkáváme s nedostatečným dodržováním zákoníku práce. Pro zaměstnavatele

představují zvláštní pracovní podmínky mladistvých často zbytečné komplikace, a tak

se snaží dodržování těchto podmínek různými způsoby obejít. Proto by, dle mého

názoru, měly být kontroly u zaměstnavatele důkladnější a hlavně častější, aby bylo

možno tomuto nezákonnému jednání zaměstnavatelů předejít. Protože i sebedokonalejší

právní úprava ztrácí na významu pokud není její dodržování řádně kontrolováno

a vynucováno.

Na závěr bych ráda zdůraznila, že v oblasti zvláštních pracovních podmínek žen

a mladistvých se mnohem více než v jiných oblastech pracovního práva projevují

závazky z práva mezinárodního, které standardizují tyto práva a povinnosti ve všech

moderních demokraciích, zvláště pak v zemích EU, kde jsou právní předpisy v těchto

oblastech velmi propracované .
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 I think that topic of my thesis is today in the area of labour law quite actual

and highly debated, so it should not be left out of attention. The purpose of my thesis is

to analyse working conditions of women and youth workers and focus primarily on the

protection of their health at work, because they are categories of employees, who need

special care and conditions, because they are considered as a weaker part of the labour

relation.

My work is divided into five chapters. In the first one I have described the

development of Czech labour law regarding work conditions in the historical context

and then I tried to captured here the most important changes introduced by the new

Labour Code which come into force on the 1st January 2007. I put this part into my

thesis just because I want to show the progress, changes and differencies in Czech

labour law which influenced today´s law and labourship.

Due to focus of my thesis I deal in the second chapter with actual enactment safety

and health at work which are concerned with more general.

The third chapter I consider the core of the whole work, because I described here

in detail current legal regulation of working condition of women and youth workers

in the Czech Republic. This chapter is divided into two subchapters. The first of them is

concerned with women and the second with youth workers. I considered it more

appropriate to divide women and youth workers into two separate subchapters, because

each of these groups of employees has its own specifics according to their status

in their employment relations and the corresponding legal regulation.

The fourth chapter is focused on the relevant international law. In this part of work I

directed my attention towards the international organisations, especially OSN, ILO

(International Labor Organization) and Council of Europe and their most important

international treaties referred to women and youth workers.

In the last chapter I concentrated attention on the European Union. This supra–state

organization has developed from the European Community. The Maastricht Treaty

transformed the European Community into the European Union. The Czech Republic

joined the Europien Union on the 1st May 2004 and from that day, the EC law became a

part of the Czech legal system. This chapter also analyses secondary law of the

European Communities and the practice of the European Court of Justice related to

topic of my thesis is elaborated too.
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 I think it is very important to protect women and youth workers as a specific groups

of empolyees and pay attention to them in the legislative. The need for special working

conditions for women is justified by the biological, physiological and social differences

between men and women. The women have irreplacable role in society, it is the

maternal role. And the specific working conditions of youth workers induces the healthy

physical and mental development of them.

From my point of view current legal protection of women and youth workers is

satisfactory, but the main task for every legislation system is the compliance with the

legislation which must be properly monitored and enforced.
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