Hodnocení diplomové práce Kateřiny Ryslové

„Zaměstnávání žen a mladistvých a ochrana jejich zdraví při práci“

Termín odevzdání práce: listopad 2009

Předložená práce o rozsahu 86 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, pěti kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též resumé v angličtině.

Diplomantka se nejprve zaměřuje na vývoj právní úpravy pracovních podmínek žen a mladistvých. Ve druhé kapitole se zabývá právní úpravou bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Těžiště práce spočívá ve třetí, nejrozsáhlejší kapitole, v níž je rozebrána platná právní úprava zvláštních pracovních podmínek žen a mladistvých. Následující kapitola je věnována dokumentům mezinárodních organizací – Organizace spojených národů, Mezinárodní organizace práce a Rady Evropy – které se vztahují ke zkoumané problematice. V poslední kapitole autorka věnuje pozornost úpravě zaměstnávání žen a mladistvých v právu Evropských společenství.

V závěru diplomantka hodnotí platnou právní úpravu zvláštních pracovních podmínek žen a mladistvých a uvádí i dílčí náměty *de lege ferenda*. Poukazuje na obtížnost úpravy zejména pokud jde o těhotné ženy a matky malých dětí – jde o to, aby právní úprava chránila dostatečně tyto ženy v pracovněprávních vztazích, ale zároveň i o to, aby se přílišná ochrana nestala překážkou jejich přijímání do zaměstnání. S tím nelze než souhlasit. Autorka rovněž kritizuje skutečnost, že nový zákoník práce již nestanoví povinnost spolupráce zaměstnavatele se zákonnými zástupci mladistvého.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, práce je přehledná. Diplomantka vychází z dosti širokého okruhu odborné

literatury časopisecké i knižní, kterou uvádí v seznamu použité literatury, v textu s ní pracuje a odkazuje na ni.

Zvolené téma je aktuální a důležité. Z textu je zřejmé, že diplomantka přistoupila k jeho zpracování s velkým zájmem i rozsáhlými znalostmi. Zkoumá je v širších souvislostech, neomezuje se pouze na rozbor platné právní úpravy zvláštních pracovních podmínek žen a mladistvých v ČR, ale zaměřuje se i na dokumenty mezinárodního a komunitárního práva a rovněž na příslušnou judikaturu Evropského soudního dvora.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální, obsahuje pouze dílčí nepřesnosti, z nichž některé vznikly patrně při přepisu – např. v 1. odstavci na str. 85 píše o „právní úpravě žen“. Vzhledem k výkladu na str. 44 a 45 by měla diplomantka během obhajoby vysvětlit právní úpravu rozvázání pracovního poměru ze strany zaměstnavatele se ženami na mateřské dovolené.

Zvolené téma bylo zpracováno komplexně a úspěšně, práce je velmi zdařilá.

Závěrem konstatuji, že předložená práce plně odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, proto ji **doporučuji k obhajobě**.

JUDr. Věra Stangová, CSc.
vedoucí diplomové práce

V Praze dne 15. ledna 2010